
 

    

 

Berlin, Germany 

2013 

© Copyright 2013 by the KompetenzZentrum Wasser Berlin gGmbH. All rights including translation into other 
languages, reserved under the Universal Copyright Convention, the Berne Convention or the Protection of Lit-
eracy and Artistic Works, and the International and Pan American Copyright Conventions. 

Cicerostr. 24 
D-10709 Berlin 
Germany 
Tel  +49 (0)30 536 53 800 
Fax  +49 (0)30 536 53 888 
www.kompetenz-wasser.de 

REPORT 
Vertrag:  11245 UEP II  
Final  vers ion ,  Date: 26.09.2013 

Abschlussbericht 

Projekt Akronym: OXERAM 2 
 

Ulf Miehe, Johan Stüber, Christian Remy, Margarethe Langer  

Manuel Godehardt, Morgane Boulestreau 

 

 

Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH 
[...]
Einwohners (Durchschnitt der EU 27 im Jahr 2000) ...................................................... 74 

Abbildung 51: Jahreskosten der 4. Reinigungsstufe im Klärwerk Ruhleben .................. 75 

Abbildung 52: Ökologische und ökonomische Effizienz der verschiedenen Verfahren zur 
4. Reinigungsstufe......................................................................................................... 76 



 

xii 

 

Tabellenverzeichnis 

 
Tabelle 1: Ablaufkonzentrationen KA Ruhleben (Stichproben 29.09.10 bis 15.09.12) ..... 3 

Tabelle 2: Messmethoden Standardparameter................................................................ 4 

Tabelle 3: Übersicht organische Membranen ................................................................ 11 

Tabelle 4: Evaluierung der Reinigungsmethoden .......................................................... 15 

Tabelle 5: Faktoren der Betriebsführung ....................................................................... 17 

Tabelle 6: Überblick Wasserqualität .............................................................................. 17 

Tabelle 7: Optimierte Betriebsstrategie organische Membranen – Ausbeute ~95% ...... 22 

Tabelle 8: Mittlere Druckdifferenz organische Membran – mit und ohne Ozon .............. 24 

Tabelle 9: Vergleich Module – Gesamtfouling Raten und CIP Regeneration ................. 25 

Tabelle 10: "Critical Flux" - mit und ohne Ozon ............................................................. 27 

Tabelle 11: Produktdaten der in der Pilotanlage eingesetzten Flockungshilfsmittel (FHM)
 ..................................................................................................................................... 53 

Tabelle 12: Überblick über die verschiedenen Betriebsvarianten .................................. 53 

Tabelle 13:  Übersicht Pilotbetrieb Mikrosiebung und Fokus der jeweiligen 
Versuchsphase ............................................................................................................. 55 

Tabelle 14: Prozessdaten der Verfahren zur 4. Reinigungsstufe im Klärwerk Ruhleben 70 

 

 



 

1 

Kapitel 1 

Einleitung 

1.1 Hintergrund des Projektes 

Ein Überangebot von Nährstoffen in Flüssen und See führt zu einem verstärkten Algen-
wachstum  bis und hin zu Algenblüten und infolge dessen zu einem Sauerstoffmangel in 
den tiefer liegenden Gewässerschichten. Zudem werden Arten verdrängt, deren natürli-
cher Lebensraum oligo- bis mesotrophe Gewässer sind. Der kommunalen Abwasserrei-
nigung kommt daher die Aufgabe zu, den Eintrag von Stickstoff und Phosphor zu mini-
mieren. Für die Berliner Gewässer wird Phosphor als vorrangig limitierender Faktor an-
genommen (SenStadt/MUGV 2011), so dass Maßnahmen zur Verbesserung der Ge-
wässergüte eine vermehrte Phosphorentfernung beinhalten sollten (Jiang and Graham 
1998; SENSTADT 2001; Li and Brett 2012). Das Projekt OXERAM zielt daher primär auf 
eine weitestgehende Phosphorentfernung für kommunale Kläranlagen ab. 

Um die Gewässergüte der Unterhavel gemäß der europäischen Wasserrahmenrichtlinie 
in einen „guten Zustand“ zu überführen, wurden folgende Zielwerte im Gewässer defi-
niert (SenStadt/MUGV 2011): 

- < 32 µg/L Chlorophyll-a 

- > 1,5 m Sichttiefe 

- < 60 µg/L TP 

Zurzeit wird die Gewässergüte der Unterhavel aufgrund einer zu hohen Belastung mit 
Nährstoffen mit „mäßig“ bis „unbefriedigend“ klassifiziert. Die mittlere P-Konzentration in 
der Unterhavel liegt derzeit in der Vegetationsperiode bei etwa 200 µg/L 
(SenStadt/MUGV 2011). 

Ziel des OXERAM Projektes ist daher ein Vergleich möglicher Technologien, die für eine 
4. Reinigungsstufe mit dem Ziel der Phosphorentfernung auf kommunalen Kläranlagen 
in Frage kommen. Um eine funktionelle Vergleichbarkeit zwischen der Membranfiltration 
(P-Entfernung + Desinfektion) und den anderen Verfahren herzustellen, wurde für letzte-
re stets eine nachgeschaltete UV-Desinfektion vorgesehen. Für den Standort Ruhleben 
könnte somit zukünftig eine ganzjährige Einleitung des geklärten Abwassers in die Spree 
ermöglicht werden.  

Folgende Verfahren werden zum Vergleich herangezogen: 

• Membranfiltration 

• Membranfiltration mit vorgeschalteter Ozonung 

• Zweischichtfilter + UV Desinfektion 

• Mikrosiebung + UV Desinfektion 

• Kompaktsedimentation + UV Desinfektion (keine Pilotversuche, nur Modellierung) 

Um belastbare Daten für eine großtechnische Auslegung zu erheben, wurden verschie-
dene Pilotanlagen am Standort Kläranlage (KA) Ruhleben über einen Zeitraum von 15 – 
24 Monaten betrieben. 



 

2 

1.2 Arbeitsbereiche innerhalb des Projektes OXERAM 

Die Pilotversuche am Standort KA Ruhleben wurden durch umfangreiche wissenschaftli-
che Arbeiten begleitet. Die einzelnen Forschungsschwerpunkte werden in den folgenden 
Kapiteln vorgestellt. 

1.2.1 Ozonung und Membranfiltration 

Membranfiltration ermöglicht höchste Ablaufqualitäten durch eine klar definierte Trenn-
grenze im Bereich der nominellen Porengröße der Membran. Die für Niederdruckmemb-
ranen (Ultra- bzw. Mikrofiltration) notwendige Druckdifferenz an der Membran wird durch 
Pumpen bereitgestellt. Diese Druckdifferenz wird zusätzlich durch das „Fouling“ der 
Membranen erhöht. Von besonderer Bedeutung ist hierbei das sogenannte hydraulisch 
irreversible Fouling, welches sich durch eine Spülung nicht beseitigen lässt und somit 
regelmäßige chemische Reinigungen der Membranen notwendig macht. Am Standort 
Ruhleben wurden daher Pilotversuche durchgeführt, um folgende Fragestellungen zu 
beantworten: 

- Welche Filtratqualität lässt sich mit heutiger Membrantechnik erreichen? 

- Wo liegt der „sustainable filtrate flux“ der getesteten Membranen? 

- Welche Leistungssteigerung ist durch Vorozonung zu erwarten? 

- Lässt sich eine Vorozonung mit organischen Membranen sicher kombinieren? 

- Welche Ausbeute lässt sich in einer Filtrationsstufe erreichen? 

- Wie hoch ist der Flockungsmittel- und Chemikalienbedarf? 

1.2.2 Online Messtechnik - Partikelgrößenbestimmung 

Da die Vorbehandlung für die untersuchten Filtrationsverfahren, Mikrosiebung und 
Membranfiltration entscheidend für einen erfolgreichen Betrieb verantwortlich sind, wur-
de die Erprobung neuartiger Messmethoden der Partikelanalyse in das Versuchspro-
gramm aufgenommen. Im Rahmen des Projektes wurde eine Kolloidanalyse (10 -
 1000 nm) getestet und für eine kontinuierliche Messung ausgerüstet, um den Effekt ei-
ner Kombination von Ozonung und Flockung besser untersuchen zu können und die 
optimale Dosis zu bestimmen. Eine weitere Online-Messmethode für die Bestimmung 
von Partikeln im Bereich 1 - 200 µm wurde für die Optimierung der zweistufigen Flo-
ckung an der Mikrosiebanlage eingesetzt. 

1.2.3 Laboruntersuchungen TU Berlin 

Um das Verständnis der Prozesskombination von Ozonung und Flockung sowie deren 
Auswirkung auf die Membranfiltration zu erhöhen, wurden an der TU Berlin weitere Un-
tersuchungen zur Oxidation von gelösten organischen Verbindungen durchgeführt. Die 
wesentlichen Fragen waren hierbei: 

- Wie wirkt sich die Kombination aus Ozonung und Flockung auf Stoffe aus, die 
Membranfouling verursachen? 

- Welchen Einfluss hat eine Vorbehandlung auf die Membranfiltration? 

- Bilden sich unerwünschte Oxidationsnebenprodukte? 

 



 

3 

1.2.4 Mikrosiebung und zweistufige Flockung 

Die Mikrosiebung für die weitergehende Abwasserreinigung ist bisher im Vergleich zu 
Raumfiltern wenig verbreitet. Modellrechnungen und ein Kurztest während der Projekt-
entwicklung wiesen jedoch auf ein hohes Potential des Verfahrens hin, da bestehende 
Mikrosiebanlagen geringeren Energiebedarf und Flächenverbräuche aufweisen als kon-
ventionelle Raumfilter. Da allerdings 2009 nur Anlagen ohne vorherige Fällung und Flo-
ckung existierten, waren Pilotversuche notwendig, um: 

- die erzielbare Filtratqualität zu ermitteln, 

- die Stabilität der Aufbereitung unter verschiedenen Lastfällen nachzuweisen, 

- Erfahrungen mit dem Verfahren vor-Ort zu sammeln und 

- eine solide Datenbasis für die Ökobilanz und Kostenrechnung zur Verfügung zu 
stellen. 

1.2.5 Ökobilanzen und Kostenrechnung 

Ausgehend von den in den Pilotversuchen ermittelten Kennwerten wurden die Verfahren 
mithilfe von Ökobilanzen verglichen. Unter Verwendung von Erfahrungswerten der ver-
schiedenen Projektpartner wurden des Weiteren die Kosten der jeweiligen Verfahren 
bestimmt. So konnte eine umfassende Bewertung der eingesetzten Mittel und des zu 
erwartenden Aufbereitungsergebnisses durchgeführt werden. 

1.3 Kläranlage Ruhleben 

Die 1963 in Betrieb genommene Kläranlage (KA) Ruhleben ist nach mehreren Ausbau-
stufen für eine Trockenwetterspitze von 247.500 m3/d und eine Regenwetterspitze von 
600.000 m3/d ausgelegt. Das entspricht einem Einwohnergleichwert von 1,6 Millionen. 
Kommunale, gewerbliche und industrielle Abwässer werden in der KA Ruhleben durch 
mechanische und biologische Verfahren gereinigt. Die biologischen Verfahren kombinie-
ren eine vorgeschaltete Denitrifikation mit einer biologischen Phosphorelimination. Eine 
Simultanfällung mit einer Grunddosierung sorgt für eine stabile Phosphorentfernung. 

Abgesehen der Trübungswerte wurden alle in Tabelle 1 aufgeführten Parameter durch 
Stichproben am Zulauf der Pilotanlagen ermittelt. Für den Standort Ruhleben sind die 
niedrigen Gesamtphosphor- und ortho-Phosphatkonzentrationen, sowie die vergleichs-
weise hohe Konzentration an gelöstem organischem Kohlenstoff (DOC) charakteristisch. 

 

Tabelle 1: Ablaufkonzentrationen KA Ruhleben (Stichproben 29.09.10 bis 15.09.12) 

Parameter Mittelwert min max n 

Gesamtphosphor  TP [µg/L] 323 110 1400 382 

Ortho-Phosphat  PO4-P [µg/L] 67 15 978 338 

Suspendierte Stoffe  SS [mg/L] 5,6 1,4 22 359 
Chemischer Sauerstoffbe-
darf  

CSB [mg/L] 42 25 65 341 

Gelöster organischer Koh-
lenstoff 

DOC [mg/L] 12,8 7,5 17.0 154 

pH-Wert   [-] 7,2 6,9 7,6 157 
Spektraler Absorbtions-
koeffizient (254 nm) 

SAK [1/m] 29,9 18,5 44,1 168 



 

4 

Parameter Mittelwert min max n 

Transmission   [%] 47 29 63 232 

Trübung (online)   [NTU] 3,5 1,4 15,0* 382 

Eisen  Fe [mg/L] 0,23 0,13 0,51 89 

Aluminum Al [mg/L] 0,03 0,01 0,16 292 
* Messbereich der online Sonde: max.15 NTU 
 

1.4 Standardanalytik 

Neben den für das jeweilige Arbeitspaket spezifischen Analysen wurde eine Reihe von 
Standardparametern über den gesamten Projektzeitraumes kontinuierlich gemessen. In 
Tabelle 2 sind die entsprechend Messmethoden zusammengefasst. Die Analysetechni-
ken der weiteren Parameter sind jeweils zu Beginn des entsprechenden Kapitels be-
schrieben. 

Die Proben zur Bestimmung der Wasserparameter wurden sowohl als Stichproben, als 
auch als 24 h Mischproben genommen. 

 

Tabelle 2: Messmethoden Standardparameter 

Parameter Methode Messgeräte 
Temperatur DIN 38404 – C04 pH537 Microprocessor 

(WTW GmbH, Germany) 
Multi 3420 G 
(WTW GmbH, Germany) 

pH DIN 38404 – C05 pH537 Microprocessor 
(WTW GmbH, Germany) 

Trübung DIN EN 27027 – C2 Hach 2100N IS 
(Hach Lange GmbH, Germany) 
AL250-IR portable turbidity pho-
tometer 
(AQUALYTIC®, Germany) 
ULTRATURB plus sc online 
(Hach Lange GmbH, Germany) 

Gesamter und gelöster 
organischer Kohlenstoff 
TOC/DOC 

DIN EN 1484 – H03 Vario TOC CUBE 
(Elementar Analysensysteme 
GmbH, Germany) 

LC-OCD - LC-OCD analytic system 
(DOC-Labor,Dr.Huber,Germany) 

SAK254/436 DIN 38404 – C03 UV-vis spectr. Lambda 12 (Per-
kin-Elmer, USA) 

Suspendierte Stoffe SS DIN EN 872 (H02) - 
CSB DIN EN ISO 

11885(E22) 
HachLange LCK 414 
(Hach Lange GmbH, Germany) 

Aluminium und Eisen 
(Al)/(Fe) 

DIN EN ISO 11885 
(E22) 

- 

Ortho-Phosphat DIN EN 1189 HachLange LCK/ LCS 349 
(Hach Lange GmbH, Germany) 

Gesamtphosphor DIN EN ISO 11885 
(E22) 

- 

 



 

5 

Kapitel 2 

Ozonung und Membranfiltration 

2.1 Membranfiltration als 4. Reinigungsstufe 

Die Membranfiltration ermöglicht höchste Ablaufqualitäten durch eine klar definierte 
Trenngrenze im Bereich der nominellen Porengröße der Membran. Durch eine Kuchen-
bildung der vorhandenen Feststoffe auf der Membran kann die reale Abscheideleistung 
noch höher sein. Die notwendige Druckdifferenz an der Membran, um die Poren zu 
durchfließen, wird durch Pumpen bereitgestellt. Aus diesem Grund ist der Energieauf-
wand bei Membranverfahren vergleichsweise hoch. Das sogenannte „Fouling“ verur-
sacht einen zusätzlichen Energie- und Chemikalienbedarf. Aus diesen Gründen ist die 
hydraulische Flächenbelastung der Membranen limitiert. Die Wasserzusammensetzung 
nach der Nachklärung ist hierbei der entscheidende Faktor bei Membranverfahren als 
4. Reinigungsstufe. Kolloide im Bereich der Membranporen, hauptsächlich Biopolymere, 
führen zu einer Verringerung der Durchlässigkeit, sowohl durch Ablagerung in der Pore 
selber als auch auf der Membran. 

Das Fouling lässt sich nicht umgehen, aber durch eine geeignete Vorbehandlung (siehe 
Abschnitt 2.2) und eine angepasste Reinigungsstrategie (siehe 2.3.2) kann es kontrolliert 
und ein planmäßiger Betrieb der Filtrationsstufe gewährleistet werden. Durch die Be-
stimmung der Flächenbelastung wird der Gesamtbedarf an Membranfläche für eine 
Kläranlage, und damit die Anschaffungs- und Wiederbeschaffungskosten der Membra-
nen bestimmt. Aus diesem Grund ist ein Nachweis der vorgeschlagenen Betriebsführung 
für eine erfolgreiche Kostenplanung unabdingbar. Innerhalb des Projektes OXERAM 
wird deshalb sowohl eine Ökobilanz (LCA) als auch eine umfassende Kostenanalyse 
(LCC) durchgeführt (siehe Kapitel 6). 

Das bei den Membranverfahren der 4. Reinigungsstufe anfallende Rückspülwasser wird 
in den vorliegenden Betrachtungen der Kläranlage wieder zugeführt. Um eine hydrauli-
sche Überbelastung der Belebung und Nachklärbecken zu vermeiden, darf die Rückbe-
lastung nicht über 5 % betragen (Vorgabe BWB). Vorangegangene Untersuchungen 
konnten dieses Ziel nicht mit einer einzigen Filtrationsstufe erreichen. Durch den Einsatz 
aktueller Membranmodule und einer optimierte Betriebsstrategie ist eine gesteigerte 
Ausbeute zu erwarten und ein Ziel des Projektes OXERAM war es, eine Ausbeute von 
95 % zu erreichen und in einem Langzeitversuch zu belegen. 

2.2 Vorbehandlung 

2.2.1 Flockung 

Die erreichbare stabile Flächenbelastung ist einer der Hauptparameter, die über den 
wirtschaftlichen Betrieb einer Membranfiltration entscheiden. Durch die Flockung mit 
Metallsalzen (Eisenchlorid oder Polyaluminiumchlorid) kann neben der erwünschten Fäl-
lung von ortho-Phosphat auch das Foulingpotenzial des Wassers verringert werden. Bei 
der Flockung werden die Biopolymere in Größenklassen überführt, die gut von der 
Membran oder der sich gebildeten Kuchenschicht abfiltriert werden können. Die Rück-
spülungen bei Membranverfahren sorgen dafür, dass diese Feststoffe regelmäßig ent-
fernt werden. 



 

6 

2.2.2 Ozonung 

Erhebliche Leistungssteigerungen wurden von verschiedenen Autoren bei der Kombina-
tion von Ozonung und keramischen Membranen publiziert. Hierbei ist vor allem bei der 
Filtration von Oberflächenwasser zur Trinkwasseraufbereitung eine enorme Steigerung 
der Flächenbelastung (Panglisch et al. 2010) durch die Ozonung zu verzeichnen. Aber 
auch der Einsatz nach einer biologischen und mechanischen Abwasseraufbereitung 
zeigte das Potenzial der Vorozonung (Genz et al. 2011). Bei welchen Ozondosen dieser 
positive Effekt bei der Behandlung von Kläranlagenabläufen auftritt, ist ebenso Untersu-
chungsgegenstand wie die grundlegenden Mechanismen, die bei Ozonung im Hinblick 
auf die anschließende Filtration ablaufen (siehe Kapitel 4). Die in dem Projekt getesteten 
Membrantypen gestatten unterschiedliche Verfahrensweisen im Hinblick auf die Ozo-
nung, z. B. Dosis und Aufenthaltszeit bis zur Membran. Die keramische Membran aus 
Al2O3 ist ozonbeständig und die Einstellungen können so gewählt werden, dass gelöstes 
Ozon auf die Membran trifft. Ob dieses gelöste Ozon für eine permanente Reinigung der 
Membran sorgt und für die Kombination Ozonung und keramische Membranfiltration 
eine Voraussetzung darstellt, wurde innerhalb des knapp 18 monatigen Versuchszeit-
raumes untersucht. 

Im Gegensatz dazu ist die organische Membran aus Polyethylen Sulfonat (PES) gefertigt 
und nicht ozonbeständig. Bei der Kombination von Ozon und PES-Membran ist daher 
darauf zu achten, dass kein gelöstes Ozon auf die Membran trifft. Prozesstechnisch wird 
dies durch die Möglichkeit gewährleistet, die Aufenthaltszeit nach dem Stofftransport in 
der Blasensäule zu verlängern (siehe Abbildung 1). Während der Pilotversuche wurde 
außerdem Natriumbisulfit in den zweiten Verteilungstank dosiert, so dass evtl. vorhan-
denes gelöstes Ozon abreagierte. 

 

2.3 Material & Methoden 

2.3.1 Pilotanlagen 

Für die Untersuchungen am Standort Ruhleben wurden Pilotanlagen angemietet, die 
weitestgehend autark betrieben werden konnten. Abbildung 1 zeigt den schematischen 
Aufbau der Pilotanlagen am Standort Ruhleben. Jede Anlage konnte eigenständig be-
trieben werden, so dass der begrenzte Versuchszeitraum optimal genutzt wurde. Der 
modulare Aufbau ermöglichte es, frei zu wählen, ob beide Membrananlagen mit ozonier-
tem Wasser beschickt werden oder nur eine bzw. keine. Für die Inbetriebnahme und für 
Untersuchungen der Reaktionsmechanismen konnte die Ozonanlage im Inselbetrieb 
betrieben werden. Ein übergeordnetes Prozessleitsystem diente zur Steuerung der 
Ozonanlage und der Speicherung aller Betriebsparameter der Membrananlagen. Durch 
diese zentrale Speicherung der Daten wurde die Auswertung der Betriebsergebnisse 
aller Pilotanlagen vereinfacht. 

 

 

 



 

7 

Verteilungstank

Pilotanlage

organische 

Membran

Pilotanlage

keramische 

Membran

Verteilungs

tank

Ozon 

Generator

Kläranlagenablauf

300 µm 

Spaltsieb

Filtrat & 

Rückspül-

wasser

Restozonvernichter

Filtrat & 

Rückspül-

wasser
 

Abbildung 1: Aufbau Pilotanlagen OXERAM 

 



 

8 

 
Abbildung 2: Versuchsüberblick 

 



 

9 

 2.3.1.1 Pilotanlage - Ozonung 

Die Ozonanlage war mit einem Generator der Baureihe GSO von Wedeco ausgestattet. 
Dieser erlaubte eine maximale Ozonerzeugung von 100 gO3/h. Hierfür wurde die Umge-
bungsluft durch zwei Luftzerlegungseinheiten der Firma AirSep auf ~ 90 % Sauerstoff 
angereichert und dem Ozongenerator zugeführt. Die Luftzerlegung wurde durch Druck-
wechseladsorption gewährleistet. Der Gasvolumenstrom wurde in der Regel konstant 
auf 1 Nm3/h gehalten. Der Ozoneintrag geschah in einer Gegenstromblasen-säule mit 
einem Durchmesser von 400 mm bei einer Höhe von ca. 5 m. Das Volumen betrug 
650 L was zu einer Gasleerohrgeschwindigkeit von 0.001 m/s führte. Der Wasservolu-
menstrom konnte zwischen 3 – 10 m3/h fest eingestellt werden, in der Regel wurde die 
Anlage bei 5 m3/h betrieben. Die hydraulische Verweilzeit lag je Säule zwischen 5 und 
8 Minuten, je nach Volumenstrom. Die Ozonanlage und die Membrananlagen waren 
hydraulisch entkoppelt, d.h. dass bei einer Rückspülung oder einer anderen Betriebsun-
terbrechung der Membrananlagen die Ozonanlage weiter konstant gefahren wurde. 

Die Blasensäule diente neben dem Stofftransport außerdem als Reaktionsvolumen. Bei 
Versuchen mit der keramischen Membran, wenn der Einfluss von gelöstem Ozon auf die 
Filtrationsleistung untersucht wurde, wurde nur diese erste Säule eingesetzt. Im Gegen-
satz dazu wurden die beiden weiteren Reaktionssäulen zusätzlich genutzt, wenn die 
organischen Membranen mit ozoniertem Wasser beaufschlagt wurden. Dadurch sollte 
sichergestellt, dass kein gelöstes Ozon das Membranmaterial schädigen konnte. 

Die Anlage war mit Sensoren für die Bestimmung der Ozonkonzentration in Zu- als auch 
im Abgas ausgestattet. Diese Messwerte wurden permanent gemessen und für die Re-
gelung verwendet. Im Ablauf der Ozonanlage war außerdem eine Messung für gelöstes 
Ozon installiert. 

Abgas-Sammelleitung

Abgasmessung

Ozonzerstörer

Ozon

Zulauf
Kläranlagenablauf
Nach Vorsiebung

U
m

fa
h

ru
n

g
 (

ku
rz

e
 V

e
rw

ei
lz

ei
t)

Entgasungstank Verteilungstank

Messung von 
gelöstem Ozon